Caput VI De coniunctione

Coniunctiones copulatiuae et disiunctiuae copulant similes casus, ut *Brutus et Cassius occiderunt Caesarem; Octavius occidit Brutum et Cassium; Bruti et Cassii mors euerit Rempubicam.*

Similem uim habent haec quatuor: *an, nisi, quam, praeterquam*, ut *Alterum an utrumque uides?; Thais est maiuscula quam ego; Nemini placet nisi sibi, uel praeterquam sibi.*

Interim obstat huic constructioni propria quaedam dictionis casualis ratio, ut *Fuit Romae et Athenis; Fratris an tuus est liber?; Centum nummis et pluris emptus.*

Quanquam, etsi, tametsi construuntur cum indicatiuo modo, *quamuis et licet* cum subiunctiuo, ut *Quanquam animus meminisse horret; Etsi uereor iudices; Ipse licet uenias Musis comitatus, Homere.*

Caput VII De pronomine et participio

Pronomina et participia instar nominum construntur, ut *liber meus, uir doctus*. Nisi quod participia casum sui uerbi exigunt, sed in genitiuis pronominum *ego, tu, noster, uester* peculiaris obseruatio est, quod dicimus *Miserere nostri, non nostrum*, et *Miserere omnium nostrum, non nostri, et conspectus uester et conspectus omnium uestrum*, et *nemo uestrum, non uestri.*

Pronominis *sui* usus est, quum actio redit eo unde processit, ut *Ulysses non est oblitus sui; Charus est sibi; Amat se.*

7 Ter., *Eun.*527. 12 Verg., *Aen.*2,12. Cic., *Mil.*1,1. Ouid., *Ars.*2,279. 21 Verg., *Aen.*3,628.

2 coniunctione: constructione C2 3 Brutus O B B2: brutus C C2 4 Cassius: cassius B 4 Octavius: octavius C // mors: more O 7 uides? C O: uides? mm. ex uides corr. B: uides B2 C2 // maiuscula mm. ex mascula corr. B 10 nummis C B2 C2: numinis O: numeris B 12 Ipse: Idse C2 17 exigunt: ixigunt O 21 redit O B B2: reddit C C2 // Ulysses emendaui ego: Ulyses C B2 C2: Ulises O B

Capítulo VI Sobre la conjunción

Las conjunciones copulativas y disyuntivas enlazan casos semejantes, por ejemplo, *Brutus et Cassius occiderunt Caesarem; Octavius occidit Brutum et Cassium; Bruti et Cassii mors euertit Rempublicam.*

Semejante valor poseen estas cuatro: *an, nisi, quam, praeterquam*, por ejemplo, *Alterum an utrumque uides?; Thais est maiuscula quam ego; Nemini placet nisi sibi, o praeterquam sibi.*

A veces contraviene a esta construcción cierta condición característica de la palabra provista de caso, por ejemplo, *Fuit Romae et Athenis; Fratris an tuus est liber?; Centum nummis et pluris emptus.*

Quanquam, etsi, tametsi se construyen con indicativo, *quamuis* y *licet* con subjuntivo, por ejemplo, *Quanquam animus meminisse horret; Etsi uereor iudices; Ipse licet uenias Musis comitatus, Homere.*

Capítulo VII Sobre el pronombre y el participio

Pronombres y participios se construyen a semejanza de los nombres, por ejemplo, *liber meus, uir doctus*, salvo que los participios exigen el caso del verbo del que derivan. Pero con los genitivos de los pronombres *ego, tu, noster, uester* hay que hacer una observación especial: decimos *Miserere nostri*, no *nostrum*, y *Miserere omnium nostrum*, no *nostri*, y *conspectus uester* y *conspectus omnium uestrum*, y *nemo uestrum*, no *uestri*.

El pronombre *sui* se utiliza cuando la acción vuelve al lugar de donde provenía, por ejemplo, *Ulyses non est oblitus sui; Charus est sibi; Amat se.*

Caput VIII Figurae constructionis sunt eclipsis, zeugma, syllepsis, prolepsis et enallage

- 5 Cum nihil in oratione deest quominus perfecta sit, iusta et integra uocatur. Si ad plenam constructionem aliquid ex consuetudine omissum est, quod facile subaudiri potest, oratio figurata uocatur.

[Ellipsis]

Si dictio, quae deest, omnino foris petenda est, ea figura uocatur eclipsis, ut *Lego*, pro *Ego lego*; *Aiunt*, pro *Homines aiunt*; *Abi recta domum*, pro *recta uia*.

10

Zeugma

- Interdum duae aut plures sententiae similes coniunguntur per unum uerbum, adiectiuum nomen uel participium, quod conuenit cum una dictione, cum reliquis subauditur, ut *Non locus uirum, sed uir locum honestat*, pro *Non locus uirum honestat, sed uir locum honestat*; *Vergilius fuit doctus, et Homerus, pro Vergilius fuit doctus, et Homerus fuit doctus*.

Syllepsis

- Quando clausulae sunt dissimiles, hoc est, quae habent dictiones diuersorum generum, numerorum aut personarum coniunctas cum uerbo, participio aut nomine adiectiuo. Id si singularis fuerit numeri, conuenit cum proximo appellatiuo, ut *Utinam hic mutus, aut haec surda facta sit*; *Hic illius arma, hic currus fuit*. Sin autem adiectiuum aut participium sit pluralis numeri, cum praestantiori dictione aliarum clausularum conueniet in genere et persona. Ex generibus masculinum est praestantius foeminino. Ex personis praestat prima secundae et tertiae, secunda uero tertiae. Exemplum generum: *Pater et mater mihi mortui sunt*; personarum: *Ego et tu discimus*; *Tu et ille discitis*.

25

Prolepsis

- Cum dictio, quae in plurali numero fere praecedat, rursus in partibus intelligitur, nec adhibetur, figura uocatur prolepsis, ut *Aquilae uolant, alia ab oriente, alia ab occidente*. Nam plena erit oratio *Aquilae uolant, alia aquila uolat ab oriente, alia uolat ab occidente*; *Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber grande aliquid*, pro *Ille inclusus scribit, et hic inclusus scribit*.